
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Festuccia Manuel

IL Direttore Sanitario
Leto Andrea

IL Direttore Generale
Della Marta Ugo

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Attribuzione poteri di firma degli ordinativi di pagamento e di incasso e nomina dei sostituti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL RESPONSABILE DELLA UOC ECONOMICO FINANAZIARIA
Dott.ssa Silvia Pezzotti

OGGETTO: Attribuzione poteri di firma degli ordinativi di pagamento e di incasso e nomina dei 
sostituti

PREMESSO 
che con Deliberazione del Direttore Generale n. 345 del 29 settembre 2021 è 
stato affidato l’incarico biennale di gestione del servizio di tesoreria alla 
BPER Banca SpA, con sede legale in Modena, Via San Carlo n. 8/20;

che in data 23 settembre 2021 è stata stipulata la convenzione per la gestione 
del Servizio di Tesoreria/Cassa tra l’Istituto e la BPER Banca SpA;

che l’art. 12 della citata convenzione prevede l’impegno da parte dell’Istituto 
di comunicare, preventivamente, al Tesoriere le generalità, la qualifica e le 
firme autografe del personale dell’Istituto autorizzato a sottoscrivere gli 
ordinativi di pagamento e di incasso, nonché le eventuali variazioni che 
dovessero intervenire per decadenza, revoche assenze o sostituzioni;

CONSIDERATO che con Deliberazione n. 430 del 2 novembre 2016 è stato approvato il 
Regolamento per i pagamenti verso terzi;

che all’art. 3 del richiamato Regolamento viene specificato che gli ordinativi 
sono firmati digitalmente e che i soggetti autorizzati alla firma sono il 
Direttore Generale, il Direttore Amministrativo e il Responsabile della UOC 
Economico-Finanziaria e loro delegati;

che l’adempimento autorizzativo viene considerato completo in presenza di 
almeno due firme dei tre soggetti autorizzati;
 
che con nota prot 4227 del 24 giugno 2016 è stata comunicata all’Istituto 
tesoriere BPER Banca SpA, la titolarità di firma degli ordinativi di 
pagamento e di incasso in capo al Direttore Generale e al Responsabile della 
UOC Economico-Finanziaria;

che i soggetti in capo ai quali è stata riconosciuta la titolarità di firma degli 
ordinativi di pagamento e di incasso hanno depositato le firme presso 
l’Istituto Tesoriere;

RILEVATO che con Deliberazione del Direttore Generale n. 422 del 13 settembre 2017 
sono stati attribuiti i poteri di firma degli ordinativi di pagamento e di incasso 
al Direttore Generale, nella persona del Dott. Ugo Della Marta e al 
Responsabile della UOC Economico Finanziaria, nella persona della Dott.ssa 



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

Silvia Pezzotti;

che nella sopra citata Deliberazione sono stati nominati rispettivamente, i 
relativi sostituti, nelle persone dell’Avv. Mauro Pirazzoli, in qualità di 
Direttore Amministrativo, del Dott. Andrea Leto, in qualità di Direttore 
Sanitario, quali sostituti del Direttore Generale, e della Dott.ssa Federica 
Nonni, in qualità di Dirigente amministrativo presso la UOC Economico-
Finanziaria, quale sostituto della Responsabile della UOC Economico-
Finanziaria;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 501 del 7 agosto 2019 avente ad 
oggetto “Nomina Direttore Amministrativo. Dott. Manuel Festuccia -
decorrenza 7 agosto 2019”;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 51 del 31 gennaio 2020 avente ad 
oggetto “Nomina Direttore Amministrativo. Dott. Manuel Festuccia - 
decorrenza 1 febbraio 2020”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 3 del 24 marzo 2022 
avente ad oggetto “Dimissioni del Direttore Generale ed atti conseguenti”, 
con cui è stato preso atto delle dimissioni del Dott. Della Marta e 
contestualmente nominato il Dott. Andrea Leto quale Direttore Generale 
facente funzioni,

PROPONE

1. di confermare le modalità di sottoscrizione degli ordinativi di pagamento e di incasso, 
individuando i soggetti autorizzati alla firma e i relativi sostituti, così come specificato nella 
seguente tabella:

Nominativo Qualifica Nominativo Qualifica

Dott.ssa Silvia Pezzotti Dott. Andrea Leto

(Titolare) (Titolare)

Dott.ssa Federica 
Nonni

Dott. Manuel 
Festuccia

(Sostituto) (Sostituto)

Prima 
Firma

Seconda 
Firma

Direttore UOC 
Economico - 
Finanziaria ff

Direttore 
Generale ff

Dirigente 
amministrativo 
presso UOC 
Economico - 
Finanziaria

Direttore 
Amministrativo

2. di notificare la presente Deliberazione all’Istituto Tesoriere per gli adempimenti di 
competenza;



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

3. di dare atto che la presente Deliberazione sostituisce il contenuto di precedenti provvedimenti 
di pari contenuto.

UOC ECONOMICO FINANZIARIA
Il dirigente

Dott.ssa Silvia Pezzotti



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL DIRETTORE GENERALE 

Oggetto: Attribuzione poteri di firma degli ordinativi di pagamento e di incasso e nomina dei sostituti

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente della UOC Economico-Finanziaria 
Dott.ssa Silvia Pezzotti avente ad oggetto: “Attribuzione poteri di firma degli ordinativi di pagamento 
e di incasso e nomina dei sostituti”;

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 
alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta,

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto “Attribuzione poteri di firma degli 
ordinativi di pagamento e di incasso e nomina dei sostituti” sottoscritta dal Dirigente competente, da 
considerarsi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, rinviando al preambolo ed alle 
motivazioni in essa contenute e conseguentemente:

1. di confermare le modalità di sottoscrizione degli ordinativi di pagamento e di incasso, 
individuando i soggetti autorizzati alla firma e i relativi sostituti, così come specificato nella 
seguente tabella:

Nominativo Qualifica Nominativo Qualifica

Dott.ssa Silvia Pezzotti Dott. Andrea Leto

(Titolare) (Titolare)

Dott.ssa Federica 
Nonni

Dott. Manuel 
Festuccia

(Sostituto) (Sostituto)

Prima 
Firma

Seconda 
Firma

Direttore UOC 
Economico - 
Finanziaria ff

Direttore 
Generale ff

Dirigente 
amministrativo 
presso UOC 
Economico - 
Finanziaria

Direttore 
Amministrativo

2. di notificare la presente Deliberazione all’Istituto Tesoriere per gli adempimenti di 
competenza;

3. di dare atto che la presente Deliberazione sostituisce il contenuto di precedenti provvedimenti 
di pari contenuto.

IL DIRETTORE GENERALE 
(Dott. Ugo Della Marta)


		2022-04-07T14:01:21+0000
	Firma applicativa


		2022-04-07T14:02:25+0000


		2022-04-09T09:01:54+0000


		2022-04-11T17:01:52+0000


		2022-04-12T17:39:22+0000


		2022-04-13T08:56:58+0000
	Firma applicativa


		2022-04-13T08:56:59+0000
	Firma applicativa




